
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

Area Tecnica

Determinazione n.  40    del 01-08-2022

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI
SENSI DELL'ART. 1 COMMI 1, 2 E 3 DELLA LEGGE 120/2020
(DECRETO SEMPLIFICAZIONI) IN DEROGA AGLI ARTT. 36
COMMA 2 E 157, COMMA 2, DEL D.LGS. N.50/2016, DEL SERVIZIO
DI PROGETTAZIONE AL LIVELLO DI FATTIBILITÀ TECNICA,
DEFINITIVO ED ESECUTIVO INERENTE GLI INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO DELLA LUDOTECA IN ASILO NIDO, MEDIANTE
RDO SULLA PIATTAFORMA SARDEGNA CAT. CUP.
C32B22000240006 - CIG. 9342573721

L'anno  duemilaventidue addì  uno del mese di agosto,

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Visti:
l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la

- competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
l’art. 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali

- ai Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;
il Decreto del Sindaco n. 3 del 31.01.2022 con cui è stato nominato il Responsabile di

- Servizio Area Tecnica, nonché attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.
267/2000;
il Decreto del Sindaco n. 7 del 04.07.2022 relativo alla proroga della nomina del

- Segretario comunale Dott. Lorenzo Mascia, come Responsabile dell'Area Tecnica dal
01.07.2022 al 31.08.2022;

Richiamate:
la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 18/05/2022, esecutiva ai sensi di legge,

- con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato
(D.U.P.S.) 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 18/05/2022, esecutiva ai sensi di legge,

-



con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto
secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
la deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 25.05.2022, esecutiva ai sensi di legge,

- con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2022/2024 (Art. 169 del
D.Lgs. n. 267/2000) unitamente al piano dettagliato degli obiettivi (Performance) 2022;

Dato atto che:
ai sensi dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la

- presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate

- nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013;

Visto il DPCM 17 dicembre 2021 in cui si ripartiscono i fondi di progettazione destinati al
finanziamento di progetti almeno al livello di fattibilità tecnico economica aventi come
obiettivo il miglioramento dei servizi per l’infanzia, fornire occasione di crescita
professionale ai giovani e accrescere la partecipazione delle donne al mercato del lavoro;

Visto il medesimo DPCM 17 dicembre 2021 art.4 comma 2 in cui si stabilisce che i comuni
con meno di 5000 abitanti possono impegnare in tutto o in parte le risorse per l’affidamento di
incarichi di progettazione al livello di fattibilità tecnica-economica;

Considerato che il Comune di Donori rientra tra i beneficiari dei fondi come ripartiti dal
DPCM 17/12/2021 allegato A;

Dato atto che il contributo assegnato al Comune di Donori è pari a €2.396,64 per il 2021 e
€21.569,80 per il 2022 per un totale di €23.966,44;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 del DPCM 17/12/2021 gli affidamenti di cui all’art. 4
comma 2 del medesimo DPCM devono essere disposti entro 6 mesi dall’entrata in vigore del
DPCM, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 18/02/2022, quindi entro il 18 agosto 2022;

Dato atto che:
il Comune di Donori non è dotato di Asilo Nido;
il locale di proprietà comunale adibito precedentemente a Ludoteca non è più utilizzato;
il locale può essere riconvertito in Asilo Nido con interventi di adeguamento alle vigenti
normative di settore;
la possibilità di iscrivere il proprio figlio ad un asilo nido comporta la possibilità per
entrambi i genitori di confermare più tempestivamente la propria presenza nel mercato del
lavoro;
la creazione di un Asilo Nido migliorerebbe i servizi per l’infanzia;
solo gli oneri di progettazione sono reputati spese ammissibili di finanziamento tramite
DPCM 17/12/2021;
gli oneri di progettazione di ammontare lordo pari a € 23.966,44 sono definiti nel seguente
schema di parcella predisposto dall’ufficio tecnico in coerenza con le categorie di lavori
E18, E19 ed E20:
A1 Lavori di adeguamento lordi di spese accessorie € 120.019,50

A Servizi soggetti a ribasso d’asta €.  18.889,06
B Contributo previdenziale INARCASSA €. 755,76

Area Tecnica n.40 del 01-08-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 2



C Imponibile (A+B) €. 19.664,62
D I.V.A. al 22% di (C) €.   4.312,82

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO (C+D) €. 23.966,44

Ritenuto necessario attivare con sollecitudine la procedura di scelta del contraente per
l'aggiudicazione della sola progettazione (lettera A) di che trattasi ad operatore economico
in possesso dei requisiti previsti dalla legge nel settore che presenterà la migliore offerta;

Acquisiti il COD. CUP. C32B22000240006 - CIG. 9342573721;

Ritenuto determinare che la scelta del contraente avverrà con la procedura di affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 1 commi 1, 2 e 3 della Legge 120/2020 (Decreto Semplificazioni) in
deroga agli artt. 36 comma 2 e 157, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, trattandosi di importo
servizio di progettazione inferiore ad € 139.000,00, precisando che l’aggiudicazione avverrà
ai sensi dell’art.95, del suddetto D.Lgs. con il criterio del minor prezzo in quanto trattasi di
lavori con caratteristiche standardizzate;

Dato atto che l’importo del servizio di progettazione ammonta ad € 18.889,06 esclusi oneri
di legge, rientra nei limiti di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) della L.120/2020;

Dato atto che a partire dal 18 ottobre 2018 (termine stabilito dall’art. 40 comma 2 del D.lgs
50/2016):
tutte le stazioni appaltanti dovranno bandire le proprie procedure di gara utilizzando
mezzi di comunicazione elettronici;
le stazioni appaltanti obbligate, presenti nel territorio regionale, devono, nel rispetto delle
disposizioni sancite dalla L.R. 8/2018, utilizzare la piattaforma telematica regionale di
negoziazione SardegnaCAT della CRC RAS istituita con la deliberazione della Giunta
Regionale n.38/12 del 30/09/14;

Ritenuto pertanto, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza e rotazione, avviare una procedura a contrarre di cui al comma 2 dell’art. 32 del
D.lgs. n. 50/2016, quindi procedere con un affidamento diretto, dell’articolo 1, comma 2, lett.
a) della legge 120/2020, modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 legge di conversione 29
luglio 2021, n. 108, tramite RDO sulla piattaforma SardegnaCAT, per l’affidamento del
servizio, aggiudicando mediante il maggior ribasso sull’importo a base di negoziazione, con il
criterio del minor prezzo previsto dall’art. 95, comma 4 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26.10.2016;

Ritenuto, altresì, dover procedere all’affidamento del servizio de quo sulla base del criterio
del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, del D.lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 32 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, che al comma 2 dispone che «prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;

Area Tecnica n.40 del 01-08-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 3



Richiamato altresì l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento
di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;

Ritenuto pertanto di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 del
D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 192 comma 1 del D.lgs n. 267/2000:
Oggetto del contratto: progettazione, nella fase “fattibilità tecnico-economica, definita ed
esecutiva”, degli interventi di adeguamento della Ludoteca Comunale in Asilo Nido
Fine da perseguire: Potenziamento servizi per l’infanzia e accrescimento della
partecipazione al mercato del lavoro da parte dei genitori degli utilizzatori del servizio;
Forma del Contratto: contratto da stipularsi ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n.
50/2016;
Importo a base di gara: € 18.889,06 oltre oneri ai sensi di legge;
Elementi essenziali: si rimanda al Capitolato d’appalto;
Criterio di scelta del contraente e di selezione delle offerte: affidamento diretto, ai sensi
dell’art.1 commi 1, 2 e 3 della Legge 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” in deroga agli artt. 36 comma 2 e 157,
comma 2, del D.Lg s. n.50/2016 , trattandosi di importo servizio inferiore ad €
139.000,00, precisando che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art.1 commi 3 ultimo
periodo della Legge 120/2020 e dell’art.95 del suddetto D.Lgs. 50/2016 secondo il
criterio del minor prezzo e attraverso della dimostrazione della professionalità e
dell’adeguatezza dell’offerta;

Ritenuto dover approvare i seguenti documenti di gara predisposti dall’ufficio tecnico
allegati alla presente:
Lettera di invito e Disciplinare;
Capitolato
Dichiarazione di offerta economica;
DGUE;
Patto di integrità;
Informativa Privacy
Codice di Comportamento
Tracciabilità flussi finanziari;

Preso atto che fanno parte dei documenti di gara gli elaborati del progetto
definitivo-esecutivo dell’attuale Ludoteca:
Tavole di progetto – stato di fatto;

Dato atto che le risorse pari a Euro 23.966,44 sono previste al Capitolo 1611.13 codice di
bilancio 01.06-1.03.02.11.999 denominato “SPESE PER PROGETTAZIONE - DPCM
17.12.2021 (E. 95.12)” del bilancio 2022/2024;

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) in merito all’adozione della presente
determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati
dalla legge.

Area Tecnica n.40 del 01-08-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 4



Visto il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., attuativo della legge delega in materia di federalismo
fiscale n.42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede
una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del
coordinamento della finanza pubblica;

Vista la Legge n.102/2009, ed in particolare l’art.9, secondo cui i funzionari che adottano
impegni di spesa hanno l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertato che non sussistono, in relazione al presente atto situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile del servizio tecnico;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
la legge n.241/1990 e ss.mm.ii;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa, quale parte integrante e sostanziale della presente1.
determinazione;

Di indire la procedura per l’affidamento diretto del servizio di “Progettazione degli2.
interventi di adeguamento della Ludoteca in Asilo Nido”, ai sensi dell’articolo 1, comma
2, lett. a) della legge 120/2020, modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 legge di
conversione 29 luglio 2021, n. 108, previa RdO sul portale Sardegna CAT;

Di individuare, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, e3.
dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, gli elementi di cui al seguente prospetto ai fini
dell’affidamento dei lavori in parola:
Oggetto del contratto: progettazione, nella fase “fattibilità tecnico-economica, definita
ed esecutiva”, degli interventi di adeguamento della Ludoteca Comunale in Asilo
Nido
Fine da perseguire: Potenziamento servizi per l’infanzia e accrescimento della
partecipazione al mercato del lavoro da parte dei genitori degli utilizzatori del
servizio;
Forma del Contratto: contratto da stipularsi ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs.
n. 50/2016;
Importo a base di gara: € 18.889,06 oltre oneri ai sensi di legge;
Elementi essenziali: si rimanda al Capitolato d’appalto;

Area Tecnica n.40 del 01-08-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 5



Criterio di scelta del contraente e di selezione delle offerte: affidamento diretto, ai
sensi dell’art.1 commi 1, 2 e 3 della Legge 120/2020 “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” in deroga agli
artt. 36 comma 2 e 157, comma 2, del D.Lg s. n.50/2016 , trattandosi di importo
servizio inferiore ad € 139.000,00, precisando che l’aggiudicazione avverrà ai sensi
dell’art.1 commi 3 ultimo periodo della Legge 120/2020 e dell’art.95 del suddetto
D.Lgs. 50/2016 secondo il criterio del minor prezzo e attraverso la dimostrazione della
professionalità e dell’adeguatezza dell’offerta;

Di approvare i seguenti documenti di gara predisposti dall’ufficio tecnico allegati alla4.
presente:
Lettera di invito e Disciplinare;

- Capitolato
- Dichiarazione di offerta economica;
- DGUE;
- Patto di integrità;
- Informativa Privacy
- Codice di Comportamento
- Tracciabilità flussi finanziari;
-

Di dare Atto che fanno parte dei documenti di gara gli elaborati del progetto5.
definitivo-esecutivo dell’attuale Ludoteca: Tavole di progetto – stato di fatto;

Di dare atto che le risorse pari a Euro 23.966,44 sono previste al Capitolo 1611.136.
codice di bilancio 01.06-1.03.02.11.999 denominato “SPESE PER PROGETTAZIONE -
DPCM 17.12.2021 (E. 95.12)” del bilancio 2022/2024;

Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento dell’opera in questione è il Per.7.
Ind. SPADA Gian Marco;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di8.
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento9.
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di10.
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90,
dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente;

Di notificare copia della presente per conoscenza e per i provvedimenti di competenza11.
all’ufficio di ragioneria;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla12.
rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29, co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio13.
tecnico e disponibile attraverso l’apparato informatico.

Area Tecnica n.40 del 01-08-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 6



Il Responsabile del Servizio
Dott. Lorenzo Mascia

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART.
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267

Donori, 01-08-2022
Il Responsabile del Servizio
 Dott. Lorenzo Mascia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
digitale (D.Lgs. 82/2005)

Area Tecnica n.40 del 01-08-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 7


